Aquest artigle dessús escrich es estat cancellat per sò que Mossen lo Seneschalc de Peregòrt preget lo mayor e los cossols qui eran en l'annada de l'an M CCCC e XI que lor plaguès que a sa requesta lo dich Guilhem dessús nomnat fus talhatz d'aquest libre e de la taula. E los dichs mayor e cossols, am cossalh dels mayor e cossols qui eran en l'annada que lo dich artigle fu fach, volgueren e se cossentiren que lo dich artigle fus cancellat, affi que Mossenhon lo Seneschalc nos aguès tota hora en s'amor e en sa gràcia.

¹ - ms a retenc, mauvaise coupe pour aretenc, forme avec préfixe (Lévy), ou arretenc, gasconisme = retenc : parfait ancien de ar(r)etener

Jeanne de Barrat renonce à plaider contre la ville et s'engage à participer aux charges et devoirs des habitants. 1408 - latin

*Contra Arnaldum de Monte Ardito et Johannam de Barrato eius
virum¹ super talhia soluenda et alia*

Note postérieure : *Ceste piece est considerable*

*Nouerint uniuersi et singuli huiusmodi instrumenti publici seriem
inspecturi ac etiam audituri quod die septima mensis octobris 'circa
horam tercie', anno domini millesimo CCCCmo octauo, regnante
illusterrimo principe et domino nostro Domino Karolo Dei gracia
Francorum Rege, in villa Petrag., 'videlicet' in domo Johanne de Barrato,
uxoris Arnaldi de Monte Ardito domicello, in presencia mei notarii
publici et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum,
presencia personaliter constituti discretus vir Magister Fortanerius de
Rege, clericus notarius publicus, consul communitatis ville et ciuitatis
predicte, pro et nomine dictorum dominorum maioris et consulum ex
parte una, et dicta Johanna de Barrato pro se ex parte altera, ibidem
dicta Johanna de Barrato dixit ibidem dicto Magistro Fortanerio quod,
cum esset debatum lis in curia Domini Senescali Petrag. inter ipsos
dominos maiorem et consules et communitatem ac Arnaldum de Monte
Ardito virum suum et eandem Johannam, super eo videlicet quod ipsi
domini maior et consules petebant ab ipsis facere excubium et
retroexcubium et soluere pondus bladi, vinatam et talham et
manuperam dicte ville et alia omnia et singula deueria dicte ville, sicuti
ab aliis habitatoribus dicte ville solui et fieri ordinata, et super hoc
dictus Arnaldus de Monte Ardito, vir suus, nomine ipsius impetrasset a
Domino Nostro Francie Rege quoddam mandatum regium, virtute cuius
ipsa Johanna non tenebatur facere premissa, ut dicebat.*

*Quod audiens memoratus Fortanerius, nomine quo supra, eidem
Johanne dixit et respondit quod ipsa Johanna tenebatur et debebat ac
tenetur et debet facere omnia et singula predicta et alia sicuti alii
habitatores dicte ville, ex et pro eo quod ipsi domini maior et consules
erant, ab ipsa Johanna per magnum tempus et a predecessoribus ipsius
Johanne, in possessione pacifica et quieta habendi, leuandi et
percipiendi tallium, vinatam, pondus bladi, excubium et retroexcubium,
manuperam et alia deueria dicte ville uti ab aliis habitatoribus dicte
ville, et etiam ex et pro eo etiam quod ipsi domini maior et consules
habuerant et impetrauerant a dicto Domino Nostro Rege quoddam
mandatum regium, contrarium mandato per dictum virum ipsius
Johanne impetrato, per quod ipsa Johanna tenebatur facere omnia et
singula predicta in villa predicta et sicuti alii habitatores dicte ville
faciunt et facere consueuerunt.*

¹ - inadvertance : on attend uxorem ; comme c'est Jeanne de Barrat et non son mari qui agit en cette affaire, le scribe pense sans doute à l'ordre inverse : ... Johannam ... et Arnaldum... eius virum

Et tunc dicta Johanna, volens euitare litigia et debata predicta, ut dixit, et habere pacem et concordiam, beniuolentiam et amicitiam cum dictis dominis maiore et consulibus et communitatem predictam, qui semper ipsam habuerunt in eorum graciam et eam amicabiliter tractauerant, gratis et sponte et ex sua certa sciencia et voluntate spontanea, non inducta nec seducta, ut dixit, de omnibus et singulis premissis ac expensis factis in dicta curia dicti domini Senescali occasione illius litis ac debati ac de talliis sibi impositis in tempore preterito, voluit et promisit ac se consentiit ac se submisit stare omnino dicto voluntati et ordinacioni dictorum dominorum maioris et consulum; et promisit ac jurauit ad et super sancta Dei euangelia, corporaliter librum tangendo, tenere, seruare, attendere, facere et complere, confidens de probitate et amicitia ipsorum, totum et quidquid eisdem dominis maiori et consulibus placeret et videretur faciendum et ordinandum pace, judicio uel amore, et se non reclamare ad arbitrium alterius probi viri, renunciando expresse omnibus litigiis predictis ac quibuscumque litteris predictis, impetratis uel impetrandis per ipsam uel quemuis quemcumque alium, nomine ipsius Johanne, a dicto Domino Rege et ab aliis Dominis Regibus uel principibus quibuscumque, et omni juri et priuilegio in fauorem mulierum et aliarum quarumcumque personarum, scripto et non scripto edito uel edendo, et quibuscumque aliis juribus quibus juuari posset ad veniendum contra premissa uel aliquod premissorum.

Preterea eadem Johanna, gratis et sponte et ex sua certa sciencia, semper confirmando premissa, promisit et conuenit, per pactum expressum, perpetuum, validum et sollempne, eidem Magistro Fortanerio nomine quo supra, decetero facere eisdem dominis maiori et consulibus et successoribus suis et communitati predicte facere aut fieri facere 'in dicta villa' excubium et retroexcubium, et contribuere talliis juxta facultatem suam, et omnia alia et singula que alii burgenses dicte ville habitatores facere tenentur et tenebuntur.

Prefatus vero Magister Fortanerius de Rege, hoc audiens, premissa omnia et singula per dictam Johannam dicta, exposita et promissa gratauerit acceptans et accipiens nomine dictorum dominorum maioris et consulum et communitatem predictam, ut dixit, petiit et requisiuit sibi dari, fieri et concedi, per me notarium publicum infrascriptum, publicum instrumentum unum uel plura tot quot habere voluerit et dicte communitati necessaria fuerint de premissis. Quod seu que ego dictus notarius sibi faciendum concessi.